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对不严格使用个人收入调节税

特种发票的几点检查方法

张书明

1988 年 12 月，北京市统一制定并使用了支付个人

收入特种发票，有效地控制了个人收入的来源和去向，

保证了个人收入调节税（以下简称个调税）的征交。但

也有个别单位不按规定严格使用该发票，偷漏个调税，

现就本人实际工作经验，谈几点检查方法：

一查有无一次收入分次填开特种发票的现象。有

的单位将超过征收个调税起点的收入分月填开特种发

票，偷漏个调税。对这种做法的检查方法主要看是否同

一人连续几个月领取劳务收入，如是，再根据发票摘要

分析其是否是一次性劳务。也可以调查群众，核实劳务

的内容和次数，这样对一次劳务收入分月填开发票的

做法就不难查出。

二查有无造假名虚分收入的现象。主要指劳务收

入本应一人或几人所得，且每人收入超过个调税起征

点，为避免征税，造假名，使每人收入低于个调税起征

点，其实质，收入还是为一人或几个人所得。对这种做

法的检查方法是有针对性的找出几综大的劳务收入，

按分发劳务收入的花名册逐个落实。

三查有无将多人劳务收入合开一张发票偷漏税收

的现象。主要指每人取得的劳务收入有高有低，有的超

过个调税起征点，有的低于起征点，合开一张发票将高

补低、按人数算的总收入不超过起征点。如有些新闻出

版单位，将许多作者的稿费合开一张发票，这样就看不

出谁该纳税，谁不纳税，按人数计算的稿费总额也可能

不超过起征点，这样就可能使有些人偷漏税。对这种做

法的检查方法是要求付款单位将所有获取收入的人详

细列一份名单，内容包括姓名、地址、单位、劳务内容、

金额等，要有个人签字、单位盖章。此单作为汇总特种

发票的附表（说明资料）一并结报税务部门。

电算与财会

电 算尾数误差的处理

李 锋  吴筱筠

在会计、统计核算中，输出数据精度一般取小数点

后两位，在其他数据处理中，也经常限定几位小数的精

度。但计算机进行定点数运算时，只有整数、单精度（8

位数）和双精度（16 位数）三种精度类型。由于计算和输

出（如打印）精度不同，往往造成计算值与输出（打印）

值不一致的现象。例如 10/3，在单精度类型时，计算值

为 3.333333，输出采用 2 位小数时，其舍入值为 3.33。
如将这两个值分别乘以 4，前者为 13.33332，舍入后为

13.33，后者为 13.32，出现计算值与输出值间的误差。

要消除这个误差，就要在运算程序上采取措施，使

单项数进行除运算（包括小数乘）时，其商的精度与输

出精度相一致。如要求输出精度为两位小数，则每项除

运算的商也要舍入为两位小数。

限定精度的计算程序是，先将被除数的小数点后

移 X 位（X = 给定的小数位），除后舍入取整，再将商的

小数点前移 X 位。

以 IBM PC BA SIC 程序为例，设精度要求为 2 位

小数，A 为被除数，B 为除数，C 为商，其算式为：

C = C IN T（A * 100/B）/100

式中 C IN T 为舍入取整函数，100 为使操作数小数

点后移（乘）或前移（除）2位。

注意：这里不能使用 IN T（X）、FIX（X）函数，因这

两个函数虽可取整，但不进行舍入处理，不符合会计、

统计的通常要求。也不能使用以“\”表示的整除除法，

因整除除法是将被除数和除数先舍入取整再进行计

算，其商则为截断取整。某些 BA SIC 系统没有 C IN T

（X）函数，只有 IN T（X）函数，如不进行负数除法运算，

算式改为下式即可。

C = IN T（（A * 100+ B/2）/B）/100

式中“+ B/2”的作用是四舍五入。

经过这个程序处理的单项除法数据，只要输出的

精度值与之一致，无论进行多少次的运算，都不会出现

尾数误差。

中
国
财
政
杂
志
社


	电算与财会
	电算尾数误差的处理




